
BOLETIM OFICIAL
MUNICÍPIO DE SUMÉ

Instituido pela Lei
N.º 314, de 17.03.74

ANO XIV - EDIÇÃO EXTRA - SUMÉ (PB) - 05 de JANEIRO de 2016 pág. 01

“Prestando Contas”

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 4.714/2016
O Prefeito Municipal de Sumé, Estado da Paraíba, no uso de suas

atribuições legais, consoante com as disposições do Art. 51 da Lei Federal nº
8.666, de 21.06.93, e atualizações posteriores;
                                     RESOLVE:

1. Nomear, para o período de 04 de Janeiro de 2016 à 31 de Dezembro

de  2016, a Comissão Permanente de Licitação (CPL), composta dos

seguintes membros:

· DIMITRIUS LAURENT FERREIRA DA SILVA – Presidente

· LADJA NAFTALY RODRIGUES DE OLIVEIRA – Secretária

· ERIC RAFAEL DE AMORIM – Membro

· KIARA REUBA DO NASCIMENTO AMORIM   -  Suplente

2. Determinar que, na ausência ou impedimento do Presidente, este será

substituído pelo Secretário, passando o membro a atuar no lugar do

Secretário e o Suplente atuará como Membro.

3. Delegar competência ao presidente da comissão para: ·Promover

contatos com órgãos públicos e instituições privadas, em nome deste

órgão, expedir ofícios, convocar reuniões, coletar dados e informações

internas e externas;

·Decidir sobre o horário de trabalho, podendo adotar, sempre que

necessário, dedicação dos membros desta Comissão nesta

atividade e liberar o registro de frequência, sempre em

consonância com a Secretaria de Administração;

Requisitar veículos e equipamentos de qualquer outro órgão,

visando o cumprimento de tarefa inerente à CPL;

Requerer a Administração, a participação dos membros e treinamento

especifico.

                                            Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

PORTARIA Nº 4.715/2016
O Prefeito Municipal de Sumé, Estado da Paraíba, no uso de suas

atribuições legais, consoante com as disposições do Art. 51 da Lei Federal nº
8.666, de 21.06.93, e atualizações posteriores;
                                     RESOLVE:

1. Nomear, para o período de 04 de Janeiro de 2016 à 31 de Dezembro

de 2016, a Comissão de Apoio ao Pregoeiro Oficial da Prefeitura de

Sumé, composta dos seguintes membros:

· DANIEL BRUNO BARBOSA DA SILVA – Presidente

· DIMITRIUS LAURENT FERREIRA DA SILVA – Membro

· ERIC RAFAEL DE AMORIM – Membro

2. Determinar que, na ausência ou impedimento do Presidente, este

será substituído pelo Secretário, passando o membro a atuar no

lugar do Secretário e o Suplente atuará como Membro.

3. Delegar competência ao presidente da comissão para:

· Promover contatos com órgãos públicos e instituições

privadas, em nome deste órgão, expedir ofícios, convocar

reuniões, coletar dados e informações internas e externas;

· Decidir sobre o horário de trabalho, podendo adotar,

sempre quenecessário, dedicação dos membros desta Comissão

nesta atividade e liberar o registro de frequência, sempre em

consonância com a Secretaria de Administração;

· Requisitar veículos e equipamentos de qualquer outro

órgão, visando



ANO XIV - EDIÇÃO EXTRA - SUMÉ (PB) - 05 de JANEIRO de 2016 pág. 02

PORTARIA Nº 4.722/2016

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.

60, inciso IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município,

Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de

novembro de 2013 e considerando a Lei nº 1.176 de 10 de dezembro

de 2015,

RESOLVE

Nomear ELIDIENE BATISTA DA SILVA, Mat. 2688, para o cargo

de Diretora do Departamento de Proteção Social Básica, Símbolo DAS-1,

lotada na Secretaria de Assistência Social da Prefeitura Municipal de Sumé,

Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

PORTARIA Nº 4.723/2016

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.

60, inciso IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município,

Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de

novembro de 2013 e considerando a Lei nº 1.176 de 10 de dezembro

de 2015,

                           RESOLVE

Nomear EDVÂNIA CRISTINA DE OLIVEIRA FREITAS, Mat.

2687, para o cargo de Diretora do Departamento de Promoção Social Especial,

Símbolo DAS-1, lotada na Secretaria de Assistência Social da Prefeitura

Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

PORTARIA Nº 4.723A/2016

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.

73, inciso I, b, inciso II, g, e Art. 170 da LC 24/2013

 RESOLVE

Suspender por 02 (dois) meses, a Gratificação (GAE) de EDVÂNIA

CRISTINA DE OLIVEIRA FREITAS, Mat. 2687, que acompanha o cargo de

Diretora do Departamento de Promoção Social Especial, Símbolo DAS-1,

lotada na Secretaria de Assistência Social da Prefeitura Municipal de Sumé,

Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

PORTARIA Nº 4.724/2016

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.

60, inciso IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município,

Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de

novembro de 2013 e considerando a Lei nº 1.176 de 10 de dezembro

de 2015,

RESOLVE

Nomear WILLIAMS MARTINHO SOARES DE SOUSA, Mat.

3033, para o cargo de Diretor do Departamento de Relações do Trabalho,

Ocupação e Renda, Símbolo DAS-1, lotado na Secretaria de Assistência Social

da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

PORTARIA Nº 4.724A/2016

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.

73, inciso I, b, inciso II, g, e Art. 170 da LC 24/2013,

RESOLVE

Suspender por 02 (dois) meses, a Gratificação (GAE) de WILLIAMS

MARTINHO SOARES DE SOUSA, Mat. 3033, para o cargo de Diretor do

Departamento de Relações do Trabalho, Ocupação e Renda, Símbolo DAS-1,

o cumprimento de tarefa inerente à CPL;

· Requerer a Administração, a participação dos membros

em    treinamento especifico

                                              Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito



ANO XIV - EDIÇÃO EXTRA - SUMÉ (PB) - 05 de JANEIRO de 2016 pág. 03

lotado na Secretaria de Assistência Social da Prefeitura Municipal de Sumé,

Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

PORTARIA Nº 4.725/2016

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.

60, inciso IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município,

Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de

novembro de 2013 e considerando a Lei nº 1.176 de 10 de dezembro

de 2015,

RESOLVE

Nomear EDSON FRANCISCO ALVES CAVALCANTE, Mat.

3007, para o cargo de Diretor do Departamento de Execução de Programas

Especiais de Assistência Social, Símbolo DAS-1, lotado na Secretaria de

Assistência Social da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

PORTARIA Nº 4.725 A/2016

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.

73, inciso I, b, inciso II, g, e Art. 170 da LC 24/2013,

RESOLVE

Suspender por 02 (dois) meses, a Gratificação (GAE) EDSON

FRANCISCO ALVES CAVALCANTE, Mat. 3007, para o cargo de Diretor

do Departamento de Execução de Programas Especiais de Assistência Social,

Símbolo DAS-1, lotado na Secretaria de Assistência Social da Prefeitura

Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

PORTARIA Nº 4.726/2016

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.

60, inciso IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município,

Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de

novembro de 2013 e considerando a Lei nº 1.176 de 10 de dezembro

de 2015,

RESOLVE

Nomear LARISSA MARIA ARAÚJO DE SOUSA, Mat. 2780, para

o cargo de Chefe do Serviço de Cadastros Econômico-Fiscais, Símbolo DAI-2,

lotada na Secretaria de Orçamento e Finanças da Prefeitura Municipal de

Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

PORTARIA Nº 4.727/2016

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.

60, inciso IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município,

Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de

novembro de 2013 e considerando a Lei nº 1.176 de 10 de dezembro

de 2015,

RESOLVE

Nomear LARISSA MARIS GONÇALVES DA SILVA, Mat. 3049,

para o cargo de Chefe da Divisão de Contabilidade, Símbolo DAI-1, lotada na

Secretaria de Orçamento e Finanças da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado

da Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

PORTARIA Nº 4.728/2016

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.

60, inciso IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município,



ANO XIV - EDIÇÃO EXTRA - SUMÉ (PB) - 05 de JANEIRO de 2016 pág. 04

Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de

novembro de 2013 e considerando a Lei nº 1.176 de 10 de dezembro

de 2015,

RESOLVE

Nomear MARIVALDO GOMES ALCÂNTARA, Mat. 2670, para o

cargo de Chefe da Divisão de Execução Orçamentária, Símbolo DAI-1, lotada

na Secretaria de Orçamento e Finanças da Prefeitura Municipal de Sumé,

Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

PORTARIA Nº 4.729/2016

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.

60, inciso IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município,

Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de

novembro de 2013 e considerando a Lei nº 1.176 de 10 de dezembro

de 2015,

RESOLVE

Nomear  PATRÍCIA FABIANA DE OLIVEIRA, Mat. 2815, para o

cargo de Chefe da Divisão de Rendas e Tributos Diversos, Símbolo DAI-1,

lotada na Secretaria de Orçamento e Finanças da Prefeitura Municipal de

Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

PORTARIA Nº 4.730/2016

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.

60, inciso IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município,

Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de

novembro de 2013 e considerando a Lei nº 1.176 de 10 de dezembro

de 2015,

RESOLVE

Nomear FLÁVIA ARAÚJO DA NÓBREGA, Mat. 2888, para o

cargo de Chefe do Departamento de Administração Tributária, Símbolo DAS-

1, lotada na Secretaria de Orçamento e Finanças da Prefeitura Municipal de

Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

PORTARIA Nº 4.731/2016

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.

60, inciso IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município,

Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de

novembro de 2013 e considerando a Lei nº 1.176 de 10 de dezembro

de 2015,

RESOLVE

Nomear ALDA CLEIDE LEITE QUIRINO, Mat. 947, para o cargo

de Diretor do Departamento de Administração Financeira, Símbolo DAS-1,

lotada na Secretaria de Orçamento e Finanças da Prefeitura Municipal de

Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

PORTARIA Nº 4.732/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 669/

2004, Art. 2º, II, § 2º e pelo Art. 170 da LC 24/2013,

RESOLVE:

CONCEDER gratificação “GAE” de 25% (vinte e cinco por

cento) sobre os vencimentos da servidora ALDA CLEIDE LEITE QUIRINO,



ANO XIV - EDIÇÃO EXTRA - SUMÉ (PB) - 05 de JANEIRO de 2016 pág. 05

Mat. 947, ocupante do Cargo de Diretora do Departamento de Administração

Financeira, Símbolo DAS-1, lotada na Secretaria de Orçamento e Finanças.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

PORTARIA Nº 4.733/2016

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.

60, inciso IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município,

Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de

novembro de 2013 e considerando a Lei nº 1.176 de 10 de dezembro

de 2015,

RESOLVE

Nomear JOSE FERNANDO SILVA SOUSA, Mat. 3011, para o

cargo de Chefe da Divisão de Urbanismo, Símbolo DAI-1, lotada na Secretaria

de Obras e Serviços Urbanos da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da

Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

PORTARIA Nº 4.734/2016

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.

60, inciso IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município,

Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de

novembro de 2013 e considerando a Lei nº 1.176 de 10 de dezembro

de 2015,

RESOLVE

Nomear ALDENOR GOMES DE ARAÚJO, Mat. 2623, para o

cargo de Chefe do 1º Setor de Limpeza Urbana, Símbolo DAI-4, lotada na

Secretaria de Obras e Serviços Urbanos da Prefeitura Municipal de Sumé,

Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

PORTARIA Nº 4.735/2016

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.

60, inciso IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município,

Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de

novembro de 2013 e considerando a Lei nº 1.176 de 10 de dezembro

de 2015,

RESOLVE

Nomear HAROLDO FARIAS BEZERRA, Mat. 2882, para o cargo

de Chefe do 2º Setor de Limpeza Urbana, Símbolo DAI-4, lotada na Secretaria

de Obras e Serviços Urbanos da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da

Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

PORTARIA Nº 4.736/2016

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.

60, inciso IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município,

Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de

novembro de 2013 e considerando a Lei nº 1.176 de 10 de dezembro

de 2015,

RESOLVE

Nomear MARIA ALCIDENI GOMES DE LIRA, Mat. 3186, para o

cargo de Chefe da Central de Abastecimento “Oscar Severo de Macedo”,

Símbolo DAI-3, lotada na Secretaria de Obras e Serviços Urbanos da Prefeitura

Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

PORTARIA Nº 4.737/2016

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.

60, inciso IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município,

Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de



ANO XIV - EDIÇÃO EXTRA - SUMÉ (PB) - 05 de JANEIRO de 2016 pág. 06

novembro de 2013 e considerando a Lei nº 1.176 de 10 de dezembro

de 2015,

RESOLVE

Nomear LINDINALVA BRAZ DA SILVA, Mat. 2676, para o cargo

de Chefe da Divisão de Atendimento de Proteção e Defesa do Consumidor,

Símbolo DAI-1, lotada no Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de

Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

PORTARIA Nº 4.738/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 669/

2004, Art. 2º, II, § 2º e pelo Art. 170 da LC 24/2013,

RESOLVE:

CONCEDER gratificação “GAE” de 2,5% (dois e meio por

cento) sobre os vencimentos da servidora LINDINALVA BRAZ DA SILVA,

Mat. 2676, ocupante do cargo de Chefe da Divisão de Atendimento de Proteção

e Defesa do Consumidor, Símbolo DAI-1, lotada no Gabinete do Prefeito da

Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

PORTARIA Nº 4.739/2016

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.

60, inciso IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município,

Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de

novembro de 2013 e considerando a Lei nº 1.176 de 10 de dezembro

de 2015,

RESOLVE

Nomear JOSE MARIO DA SILVA SOUSA, Mat. 2621, para o

cargo de Chefe do escritório de Representação do Município de Sumé na

Capital do Estado, Símbolo DAS-1, lotado no Gabinete do Prefeito da Prefeitura

Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

PORTARIA Nº 4.740/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 669/

2004, Art. 2º, II, § 2º e pelo Art. 170 da LC 24/2013,

RESOLVE:

CONCEDER gratificação “GAE” de 43% (quarenta e três por

cento) sobre os vencimentos do servidor JOSE MARIO DA SILVA SOUSA,

Mat. 2621, ocupante do cargo de Chefe do escritório de Representação do

Município de Sumé na Capital do Estado, Símbolo DAS-1, lotado no Gabinete

do Prefeito da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba..

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

PORTARIA Nº 4.741/2016

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas paelo Art.

60, inciso IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município,

Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de

novembro de 2013 e considerando a Lei nº 1.176 de 10 de dezembro

de 2015,

RESOLVE

Nomear JOSENAIDE ALVES DE LIMA, Mat. 2675, para o cargo

de Chefe do Divisão de Material e Patrimônio, Símbolo DAI-1, lotada na

Secretaria de Administração da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito



ANO XIV - EDIÇÃO EXTRA - SUMÉ (PB) - 05 de JANEIRO de 2016 pág. 07

PORTARIA Nº 4.742/2016

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.

60, inciso IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município,

Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de

novembro de 2013 e considerando a Lei nº 1.176 de 10 de dezembro

de 2015,

RESOLVE

Nomear CICERO PEQUENO DA SILVA, Mat. 2959, para o cargo

de Chefe da Divisão de Serviços Gerais, Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria

de Administração da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

PORTARIA Nº 4.743/2016

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.

60, inciso IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município,

Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de

novembro de 2013 e considerando a Lei nº 1.176 de 10 de dezembro

de 2015,

RESOLVE

Nomear KIARA REUBA DO NASCIMENTO AMORIM, Mat.

2677, para o cargo de Chefe da Seção de Documentação e Arquivo, Símbolo

DAI-3, lotada na Secretaria de Administração da Prefeitura Municipal de

Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

PORTARIA Nº 4.744/2016

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.

60, inciso IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município,

Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de

novembro de 2013 e considerando a Lei nº 1.176 de 10 de dezembro

de 2015,

RESOLVE

Nomear FABRÍCIO LINO DE FREITAS, Mat. 1378, para o cargo

de Diretor de Departamento de Recursos Humanos, Símbolo DAS-1, lotado

na Secretaria de Administração da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da

Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

PORTARIA Nº 4.745/2016

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.

60, inciso IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município,

Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de

novembro de 2013 e considerando a Lei nº 1.176 de 10 de dezembro

de 2015,

RESOLVE

Nomear ALYSSON LEÔNIDAS DA SILVA OLIVEIRA SOUSA,

Mat. 2850, para o cargo de Chefe da Divisão de Ações para a Pecuária e a

Pesca, Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria do Desenvolvimento da

Agropecuária e do Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado

da Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

PORTARIA Nº 4.746/2016

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.

60, inciso IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município,

Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de

novembro de 2013 e considerando a Lei nº 1.176 de 10 de dezembro

de 2015,

RESOLVE

Nomear PEDRO PEREIRA QUINTANS, Mat. 2827, para o cargo

de Chefe do Matadouro Público “Geraldo Francisco da Silva”, Símbolo DAI-



ANO XIV - EDIÇÃO EXTRA - SUMÉ (PB) - 05 de JANEIRO de 2016 pág. 08

2, lotado na Secretaria do Desenvolvimento da Agropecuária e do Meio

Ambiente da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

PORTARIA Nº 4.747/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 669/

2004, Art. 2º, II, § 2º e pelo Art. 170 da LC 24/2013,

RESOLVE:

CONCEDER gratificação “GAE” de 2,5% (dois e meio por

cento) sobre os vencimentos do servidor PEDRO PEREIRA QUINTANS,

Mat. 2827, ocupante  do cargo de Chefe do Matadouro Público “Geraldo

Francisco da Silva”, Símbolo DAI-2, lotado na Secretaria do Desenvolvimento

da Agropecuária e do Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado

da Paraíba

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

PORTARIA Nº 4.748/2016

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.

60, inciso IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município,

Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de

novembro de 2013 e considerando a Lei nº 1.176 de 10 de dezembro

de 2015,

RESOLVE

Nomear PAULO  ROBERTO BRANDÃO, Mat. 2378, para o cargo

de Diretor do Departamento de Esportes, Símbolo DAS-1, lotado na Secretaria

da Cultura, Esporte e Turismo da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da

Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

PORTARIA Nº 4.749/2016

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.

60, inciso IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município,

Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de

novembro de 2013 e considerando a Lei nº 1.176 de 10 de dezembro

de 2015,

RESOLVE

Nomear ANDRÉA DUARTE PINTO DE SOUSA, Mat. 2781, para

o cargo de Diretor do Departamento de Apoio Pedagógico, Símbolo DAS-1,

lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da

Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

PORTARIA Nº 4.750/2016

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.

60, inciso IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município,

Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de

novembro de 2013 e considerando a Lei nº 1.176 de 10 de dezembro

de 2015,

RESOLVE

Nomear BONILSON TIMÓTEO MENDONÇA DE LIMA, Mat.

2816, para o cargo de Diretor do Centro de Projetos Especiais de Educação,

Símbolo DAS-1, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de

Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

PORTARIA Nº 4.751/2016

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.

60, inciso IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município,

Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de



ANO XIV - EDIÇÃO EXTRA - SUMÉ (PB) - 05 de JANEIRO de 2016 pág. 09
novembro de 2013 e considerando a Lei nº 1.176 de 10 de dezembro

de 2015,

RESOLVE

Nomear JOSECLEIDE CAVALCANTI BRITO DE OLIVEIRA,

Mat. 2939, para o cargo de Subcoordenador de Execução do Programa de

Educação de Jovens e Adultos - PROEJA, Símbolo DAS-2, lotada na Secretaria

de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

PORTARIA Nº 4.752/2016

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.

60, inciso IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município,

Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de

novembro de 2013 e considerando a Lei nº 1.176 de 10 de dezembro

de 2015,

RESOLVE

Nomear MARIA  RAQUEL BATISTA  DA SILVA, Mat. 2895, para

o cargo de Chefe da Subcoordenador de Execução do Projovem campo Saberes

da Terra - PB, Símbolo DAS-2, lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura

Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

PORTARIA Nº 4.753/2016

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.

60, inciso IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município,

Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de

novembro de 2013 e considerando a Lei nº 1.176 de 10 de dezembro

de 2015,

RESOLVE

Nomear JOSÉ DANIEL DA SILVA, Mat. 2898, para o cargo de

Chefe da Divisão de Transporte Escolar, Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria

de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

PORTARIA Nº 4.754/2016

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.

60, inciso IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município,

Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de

novembro de 2013 e considerando a Lei nº 1.176 de 10 de dezembro

de 2015,

RESOLVE

Nomear MERI POLIANA RAFAEL CHAVES, Mat. 3131, para o

cargo de Secretário Administrativo, Símbolo DSC-4, lotada na Secretaria de

Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

PORTARIA Nº 4.755/2016

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.

60, inciso IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município,

Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de

novembro de 2013 e considerando a Lei nº 1.176 de 10 de dezembro

de 2015,

RESOLVE

Nomear ANA  CLÁUDIA GALDINO LEITE, Mat. 2920, para o

cargo de Diretor do Departamento de Ensino, Símbolo DAS-1, lotada na

Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito



ANO XIV - EDIÇÃO EXTRA - SUMÉ (PB) - 05 de JANEIRO de 2016 pág. 10

PORTARIA Nº 4.756/2016

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.

60, inciso IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município,

Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de

novembro de 2013 e considerando a Lei nº 1.176 de 10 de dezembro

de 2015,

RESOLVE

Nomear JEFFERSON FELIPE SILVA DE LIMA, Mat. 2619, para

o cargo de Chefe do Serviço de Estatística e Informática Escolar, Símbolo DAI-

2, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado

da Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO  DUARTE  DA  SILVA  NETO
Prefeito

PORTARIA Nº 4.757/2016

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.

60, inciso IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município,

Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de

novembro de 2013 e considerando a Lei nº 1.176 de 10 de dezembro

de 2015,

RESOLVE

Nomear JOSÉ ANTÔNIO DE SOUSA NETO, Mat. 706, para o

cargo de Chefe do Serviço de Alimentação Escolar, Símbolo DAI-2, lotado na

Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

PORTARIA Nº 4.758/2016

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.

60, inciso IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município,

Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de

novembro de 2013 e considerando a Lei nº 1.176 de 10 de dezembro

de 2015,

RESOLVE

Nomear DIMITRIUS LAURENT FERREIRA DA SILVA, Mat.

2668, para o cargo de Chefe da Seção de Almoxarifado Setorial, Símbolo DAI-

3, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado

da Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

PORTARIA Nº 4.759/2016

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.

60, inciso IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município,

Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de

novembro de 2013 e considerando a Lei nº 1.176 de 10 de dezembro

de 2015,

RESOLVE

Nomear DIEGO BRUNO DE SOUZA, Mat. 2765, para o cargo de

Chefe da Divisão de Apoio ao Estudante, Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria

de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

PORTARIA Nº 4.760/2016

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.

60, inciso IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município,

Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de

novembro de 2013 e considerando a Lei nº 1.176 de 10 de dezembro

de 2015,

RESOLVE

Nomear HELENIZA LEITE MENDES, Mat. 3001, para o cargo de

Chefe da Divisão de Administração Escolar, Símbolo DAI-1 e Diretora da

unidade Municipal de Ensino Fundamental Padre Paulo Roberto de Oliveira,



Símbolo DSC 8 – Padrão C 1, lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura

Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

ANO XIV - EDIÇÃO EXTRA - SUMÉ (PB) - 05 de JANEIRO de 2016 pág. 11

PORTARIA Nº 4.761/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 669/

2004, Art. 2º, II, § 2º e pelo Art. 170 da LC 24/2013,

RESOLVE:

CONCEDER gratificação “GAE” de 100% (cem por cento)

sobre os vencimentos da servidora HELENIZA LEITE MENDES, Mat. 3001,

ocupante do cargo de Chefe da Divisão de Administração Escolar, Símbolo

DAI-1 – DSC 8 – Padrão C 1, lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura

Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

PORTARIA Nº 4.762/2016

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.

60, inciso IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município,

Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de

novembro de 2013 e considerando a Lei nº 1.176 de 10 de dezembro

de 2015,

RESOLVE

Nomear POLIANA FERREIRA DA COSTA, Mat. 3134, para o

cargo de Assessor Técnico, Símbolo DAS-3, lotada na Secretaria de Educação

da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

PORTARIA Nº 4.763/2016

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.

60, inciso IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município,

Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de

novembro de 2013 e considerando a Lei nº 1.176 de 10 de dezembro

de 2015,

RESOLVE

Nomear CRISTIANE MARIA ARAÚJO DE SOUSA SOARES,

Mat. 3213, para o cargo de Chefe do Serviço de Arquivo e Comunicações

Administrativas, Símbolo DAI-2, lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura

Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

PORTARIA Nº 4.764/2016

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.

60, inciso IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município,

Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de

novembro de 2013 e considerando a Lei nº 1.176 de 10 de dezembro

de 2015,

RESOLVE

Nomear HÉLIA MARIA DE SOUSA, Mat. 860, para o cargo de

Diretora da Creche Municipal, Símbolo DSC 3 – Padrão A 3, lotada na Secretaria

de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

PORTARIA Nº 4.765/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 669/

2004, Art. 2º, II, § 2º e pelo Art. 170 da LC 24/2013,



RESOLVE:

CONCEDER gratificação “GAE” de 60% (sessenta por cento)

sobre os vencimentos da servidora HÉLIA MARIA DE SOUSA, Mat. 860,

ocupante do cargo de Diretora da Creche Municipal, Símbolo DSC 3 – Padrão

A 3, lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado

da Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

ANO XIV - EDIÇÃO EXTRA - SUMÉ (PB) - 05 de JANEIRO de 2016 pág. 12

PORTARIA Nº 4.766/2016

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.

60, inciso IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município,

Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de

novembro de 2013 e considerando a Lei nº 1.176 de 10 de dezembro

de 2015,

RESOLVE

Nomear INALDO LOURENÇO DA SILVA, Mat. 955, para o cargo

de Diretor da Unidade Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental

Zélia Braz, Símbolo DSC 6 – Padrão B2, lotado na Secretaria de Educação da

Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

PORTARIA Nº 4.767/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 669/

2004, Art. 2º, II, § 2º e pelo Art. 170 da LC 24/2013,

RESOLVE:

CONCEDER gratificação “GAE” de 60% (sessenta por cento)

sobre os vencimentos do servidor INALDO LOURENÇO DA SILVA, Mat.

955, ocupante do cargo de Diretor da Unidade Municipal de Educação Infantil

e Ensino Fundamental Zélia Braz, Símbolo DSC 6 – Padrão B2, lotado na

Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

PORTARIA Nº 4.768/2016

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.

60, inciso IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município,

Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de

novembro de 2013 e considerando a Lei nº 1.176 de 10 de dezembro

de 2015,

RESOLVE

Nomear IVANEIDE MARIA SILVA, Mat. 256, para o cargo de

Diretora da Unidade Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental

José Bonifácio Barbosa de Andrade (Pio X – Zona Rural), lotada na Secretaria

de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

PORTARIA Nº 4.769/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 669/

2004, Art. 2º, II, § 2º e pelo Art. 170 da LC 24/2013,

RESOLVE:

CONCEDER gratificação “GAE” de 60% (sessenta por cento) sobre

os vencimentos da servidora IVANEIDE MARIA SILVA, Mat. 256, para o

cargo de Diretora da Unidade Municipal de Educação Infantil e Ensino

Fundamental José Bonifácio Barbosa de Andrade (Pio X – Zona Rural), lotada

na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito



ANO XIV - EDIÇÃO EXTRA - SUMÉ (PB) - 05 de JANEIRO de 2016 pág. 13
PORTARIA Nº 4.770/2016

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.

60, inciso IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município,

Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de

novembro de 2013 e considerando a Lei nº 1.176 de 10 de dezembro

de 2015,

RESOLVE

Nomear JOSEAN DA SILVA LIMA, Mat. 914, para o cargo de

Diretor da Unidade Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental

Gonçala Rodrigues de Freitas, Símbolo DSC 8 – Padrão C 1, lotado na Secretaria

de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

PORTARIA Nº 4.771/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 669/

2004, Art. 2º, II, § 2º e pelo Art. 170 da LC 24/2013,

RESOLVE:

CONCEDER gratificação “GAE” de 60% (sessenta por cento) sobre

os vencimentos do servidor JOSEAN DA SILVA LIMA, Mat. 914, para o

cargo de Diretor da Unidade Municipal de Educação Infantil e Ensino

Fundamental Gonçala Rodrigues de Freitas, Símbolo DSC 8 – Padrão C 1,

lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da

Paraíba

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

PORTARIA Nº 4.772/2016

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.

60, inciso IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município,

Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de

novembro de 2013 e considerando a Lei nº 1.176 de 10 de dezembro

de 2015,

RESOLVE

Nomear JOSENEIDE CAVALCANTE BRITO DE OLIVEIRA,

Mat. 177, para o cargo de Diretora da Unidade Municipal de Educação Infantil

e Ensino Fundamental Irineu Severo de Macedo, Símbolo DSC 6 – Padrão B 2,

lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da

Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

PORTARIA Nº 4.773/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 669/

2004, Art. 2º, II, § 2º e pelo Art. 170 da LC 24/2013,

RESOLVE:

CONCEDER gratificação “GAE” de 60% (sessenta por cento) sobre

os vencimentos da servidora JOSENEIDE CAVALCANTE BRITO DE

OLIVEIRA, Mat. 177, para o cargo de Diretora da Unidade Municipal de

Educação Infantil e Ensino Fundamental Irineu Severo de Macedo, Símbolo

DSC 6 – Padrão B 2, lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal

de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

PORTARIA Nº 4.774/2016

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.

60, inciso IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município,

Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de

novembro de 2013 e considerando a Lei nº 1.176 de 10 de dezembro

de 2015,

RESOLVE

Nomear MARIA DO SOCORRO SOUSA SARMENTO, Mat.

1041, para o cargo de Diretora da Unidade Municipal de Educação Infantil e



ANO XIV - EDIÇÃO EXTRA - SUMÉ (PB) - 05 de JANEIRO de 2016 pág. 14

PORTARIA Nº 4.775/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 669/

2004, Art. 2º, II, § 2º e pelo Art. 170 da LC 24/2013,

RESOLVE:

CONCEDER gratificação “GAE” de 50% (cinquenta por cento)

sobre os vencimentos da servidora MARIA DO SOCORRO SOUSA

SARMENTO, Mat. 1041, para o cargo de Diretora da Unidade Municipal de

Educação Infantil e Ensino Fundamental Maria Leite Rafael, Símbolo DSC 6 –

Padrão B 2, lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé,

Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

PORTARIA Nº 4.776/2016

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.

60, inciso IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município,

Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de

novembro de 2013 e considerando a Lei nº 1.176 de 10 de dezembro

de 2015,

RESOLVE

Nomear NORMA CRISTINA QUIRINO, Mat. 326, para o cargo

de Diretora da Unidade Municipal de 1º Grau Professor José Gonçalves de

Queiroz, Símbolo DSC 9 – Padrão C 2, lotada na Secretaria de Educação da

Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

PORTARIA Nº 4.777/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 669/

2004, Art. 2º, II, § 2º e pelo Art. 170 da LC 24/2013,

RESOLVE:

CONCEDER gratificação “GAE” de 60% (sessenta por cento) sobre

os vencimentos da servidora NORMA CRISTINA QUIRINO, Mat. 326,

para o cargo de Diretora da Unidade Municipal de 1º Grau Professor José

Gonçalves de Queiroz, Símbolo DSC 9 – Padrão C 2, lotada na Secretaria de

Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

PORTARIA Nº 4.778/2016

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.

60, inciso IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município,

Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de

novembro de 2013 e considerando a Lei nº 1.176 de 10 de dezembro

de 2015,

RESOLVE

Nomear SALETE FEITOSA DE CARVALHO, Mat. 220, para o

cargo de Diretora da Unidade Municipal de Ensino Fundamental Presidente

Vargas, Símbolo DSC 8 – Padrão C 1, lotada na Secretaria de Educação da

Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

PORTARIA Nº 4.779/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 669/

2004, Art. 2º, II, § 2º e pelo Art. 170 da LC 24/2013,

RESOLVE:

Ensino Fundamental Maria Leite Rafael, Símbolo DSC 6 – Padrão B 2, lotada

na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito



CONCEDER gratificação “GAE” de 60% (sessenta por cento) sobre

os vencimentos da servidora SALETE FEITOSA DE CARVALHO, Mat.

220, para o cargo de Diretora da Unidade Municipal de Ensino Fundamental

Presidente Vargas, Símbolo DSC 8 – Padrão C 1, lotada na Secretaria de

Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

ANO XIV - EDIÇÃO EXTRA - SUMÉ (PB) - 05 de JANEIRO de 2016 pág. 15

PORTARIA Nº 4.780/2016

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, inciso V, no que se

combina com o art. 66 e art. 73, inciso II, alínea a, da Lei Orgânica do

Município.

RESOLVE

Nomear SEBASTIANA MAELY SARAIVA DAS CHAGAS

SOUSA, Mat. 3260, para o cargo de Secretária Municipal de Educação, Símbolo

SMP-1, lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé,

Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 04 de janeiro de 2016

FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO
Prefeito

BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ - PB

AV. 1º DE ABRIL, 379 - CENTRO - CEP: 58.540-000
TELEFONE: (083) 3353 - 2274

e-mail: pmsume@hotmail.com
http://www.sume.pb.gov.br

EDIÇÃO: Andrea Duarte DRT: 22/2006-98

DIAGRAMAÇÃO: Júnior Moura
TIRAGEM ILIMITADA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
PREFEITURA MUNICIPAL

DE SUMÉ


